

Udvalget for
landdistrikter og øer
Folketinget, Christiansborg
1240 København K

Omø 17. august 2013

Vedr. regeringens initiativ "Bedre bredbånd og mobildækning i hele Danmark"

De danske småøer har i snart mange år oplevet en tilbagegang i indbyggertal. Hvis denne udvikling skal vendes, og øerne ikke skal ende med at blive helt affolket med alt det negative dette indebære, er der især ét tiltag, som er helt afgørende: at der bliver etableret hurtigt bredbånd, og i første omgang især hurtigt mobilt bredbånd.

På Omø står den nærmeste mobilmast på naboøen Agersø, og dækningen på Omø er meget svingende. Mange steder kan man overhovedet ikke tale i mobiltelefon, hvilket siger sig selv er temmelig problematisk, ikke mindst i tilfælde af fx ulykker og alvorlig akut sygdom.

Hvad angår det mobile internet er det på det nærmeste ikke-eksisterende, hvilket ikke mindst har betydning i forbindelse med bosætning.

Når vores besøgende, fx turister (som yder et væsentligt bidrag til øens eksistens her og nu), oplever, at de ikke kan kommunikere ordentligt via deres mobile enheder (mobiltelefoner, tablets, bærbare computere), bliver de ikke tilskyndet til at bosætte sig på øen. Så får de ikke den idé, at det her er et sted, hvor man også kan bo, leve og arbejde.

Det siger sig selv, at der ikke er noget moderne menneske som vil være i stand til at bo på og arbejde fra en småø, hvis det indebærer, at man sættes 10 år tilbage mht. elektronisk kommunikation.

Vi har efterhånden mange tomme boliger, men når folk opdager, at der er så dårlig dækning, som tilfældet er, bliver alle tanker om at købe bolig her droppet. Udlejere af sommerboliger kan også fortælle om mange eksempler på, at potentielle gæster ikke vil leje med netop den begrundelse, at den mobile forbindelse er for dårlig.

Men det har også betydning for det eksisterende erhvervsliv på Omø. På Omø er vi, i modsætning til mange andre småøer, i den heldige situation, at der stadig er et aktivt erhvervsfiskeri. For ca. et år siden fik fiskerne et nyt meldesystem, som indebærer, at de skal melde ind og ud fra kutteren via internettet. Da den mobile internetdækning er så dårlig, som tilfældet er, giver det dagligt mange frustrationer og desuden ekstra arbejdstimer for vores fiskere.

Når det offentlige stiller krav til et helt erhverv om, at det skal kommunikere med myndighederne via det mobile internet, må det offentlige også skabe forudsætningerne for, at det kan lade sig gøre.

Vi ønsker, at den nuværende regerings initiativ "Bedre bredbånd og mobildækning i hele Danmark" virkelig kommer til at gælde for hele Danmark. Og vi vil på det kraftigste opfordre til, at *Udvalget for landdistrikter og øer* vil arbejde for at forpligte regeringen på dette mål.

Helt aktuelt handler det om, at der snarest skal etableres en mobilmast med minimum 3G på Omø. Dette er helt og aldeles afgørende, hvis øen skal kunne gå en fremtid i møde uden yderligere affolkning og med mulighed for fremgang for bosætning og erhverv.

Øboerne kæmper året rundt for at fremme turisme og bosætning. Men over for teleselskaberne kommer vi til kort. Derfor må det være politikerne, som tager den kamp og lægger pres på teleselskaberne, så der også bliver opsat master i tyndt befolkede områder. Alternativt må det være en kommunal opgave. Men tilskyndelsen må komme fra jer centralt placerede politikere.

For Omø er ordentlig mobildækning den første forudsætning for øens overlevelse som bæredygtigt samfund! Dernæst kommer hurtigt bredbånd i det hele taget.

Med venlig hilsen

Dorthe Winther
Formand
Omø Beboer- & Grundejerforening
Husmandsstræde 4, Omø
4230 Skælskør
58199180